
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال هشتم
 شماره   2305

کـوتـــاه سه‌شنبه 
1404 .10 .30

30  رجب 1447   /  20  ژانویه  2026

دونالد ترامپ در دوره دوم ریاســت جمهوری خود ادعایی 
در ارتباط بــا گرینلند، پانامــا و ونزوئلا مطرح کــرد. او در برخی از 
این ادعاها به دستاوردهایی رسید و در برخی نیز دستاوردی 
نداشــته اســت. ترامپ بــه دنبــال آن بــود کــه هزینه‌هــای ناتو 
در جنگ اروپــا و روســیه را کاهش دهــد و موارد دیگــر که البته 
نتوانســت به نتیجه‌ای برســد. مجموعه اقدامات و ادعاهای 
کنش‌هایی روبه‌رو شده است. در ارتباط با کانادا، هم  ترامپ با وا
انگلستان و هم فرانسه در برابر ترامپ ایستادند. در ارتباط با ناتو 
رئیس اتحادیه اروپا اعلام کرد که غیر از آمریکا کشورهای دیگری 
در دنیا وجود دارد و تلویحا اعلام شدکه علتی ندارد که اروپا در 
ناتو با آمریکا کار کند. حال باید دید ترامپ دنبال آن است که با 
تمام دنیا در افتد و یا اینکه او با این نوع درخواست‌ها دنبال آن 
است که به برخی از خواسته‌هایش برسد؟ ترامپ خواسته‌های 
کثری را مطــرح کرده و دنبــال منافع خود اســت. او تلاش  حدا
می‌کند که شعار مطرح شده در دوره تبلیغات ریاست جمهوری 
مبنی بر اول آمریکا را پیگیری کند و به نتیجه ملموس برساند. 
همچنیــن تلاش می‌کنــد که درآمــد آمریــکا را افزایش دهــد و با 
قراردادی که با اعراب منطقه بست تقریبا به این هدف رسیده 
است. از سوی دیگر ترامپ به وضوح مخالفت خود را برای اداره 
مشکلات و مسائل بین‌المللی از طریق چندجانبه‌گرایی اعلام 
کرده و معتقد اســت که آمریکا نباید منافع خــود را پای دیگران 
صرف کند و اروپایی‌ها باید هزینه‌های خود را بپردازند. اینکه او 
دنبال تصرف گرینلند است، از همین زاویه قابل تفسیر است. 
او با صراحت اعلام کرده که گرینلنــد را می‌خواهد، البته به نظر 
می‌رسد در این مورد موفق نخواهد شد چرا که دانمارک متولی 
گرینلند اســت و بعد از چنیــن اظهاراتــی بلافاصلــه دو میلیارد 
یورو بر هزینه دفاعی خود افزوده است تا بتواند در برابر آمریکا و 
اقدامات احتمالی ترامپ ایستادگی کند. از سوی دیگر اعضای 
اروپایی ناتو هم قصد دارنــد در برابر ایــن زیاده‌خواهی و اقدام 
خلاف عرف ترامپ ایستادگی کنند. اینکه بر سر این جزیره ناتو از 
هم پاشیده خواهد شد یا نه، محل بررسی دقیق باید باشد و به 
این سرعت بعید به نظر می‌رسد این اتفاق بیفتد. البته ترامپ 
سر مساله اوکراین هم در کنار اروپا نایستاد که این مورد اختلافی 
جــدی را بین آمریــکا و اروپا بــه وجود آورده اســت. بــا این حال 
چنین چالشی موجب نخواهد شد که آنها به سرعت به سمت 
انحلال ناتو برونــد، هر چند فرانســوی‌ها از قبل دنبــال قدرت 
دفاعی واحــد در اروپا بوده‌اند و بعد از تحــرکات اخیر ترامپ در 
مورد گرینلند نیز به شــدت این ایده را دنبال خواهنــد کرد تا از 

منظر دفاعی در برابر آمریکا قدرت بیشتری به دست آورند. 

ترامپ و رویای گرینلند

سخــن روز

تشکر عارف از رهبری
معــاون اول رئیس‌جمهور با تشــکر و قدردانی 
از حمایت‌هــای مقــام معظــم رهبــری از دولــت 
چهاردهــم، بــر عــزم و تــاش مضاعــف دولــت 
در راســتای حــل مشــکلات معیشــتی و تحقــق 
کید کرد. محمد رضا عارف  مطالبات بحق مردم تا
معــاون اول رئیس‌جمهور در آغاز جلســه ســتاد 
تنظیم بازار که به ریاست وی تشکیل شده بود با 
قدردانی از بیانات مقام معظم رهبری در روز عید 
مبعث و حمایت ایشان از مسئولان کشور، تصریح 
کرد: به نمایندگی از دولت جمهوری اسلامی ایران 
صمیمانه از عنایات رهبر معظم انقلاب نســبت 
بــه خدمتگــزاران دولت تشــکر می‌کنــم؛ در عین 
حال، وظیفه همه ماســت که با تلاش مضاعف، 
فرمایشــات ایشــان در راســتای حــل مشــکلات 

معیشتی مردم را جامه عمل بپوشانیم. 

گزارش اقدامات اطلاعاتی
وزارت اطلاعات در اطلاعیه‌هایی از دستگیری 
عناصــر حملــه بــه کلانتــری ۱۲۶ تهرانپــارس، دو 
منافــق در تهــران، هســته پنــج نفــره از عناصــر 
اغتشاشگر در همدان و لیدر آتش زدن امامزاده 
سبز قبای دزفول و مقبره سردار شهید غلامعلی 
رشــید خبــر داد. در اطلاعیــه وزارت اطلاعــات 
درباره دســتگیری عوامل حمله بــه کلانتری ۱۲۶ 
تهرانپارس آمده اســت: یک تیم تروریستی که به 
قصد کشته سازی و کشــته گیری در آشوب‌های 
اخیــر از مرز‌هــای غربی بــه کشــور وارد شــده و در 
تهــران مرتکــب جنایــت شــده بودنــد، توســط 
ســربازان گمنام امــام زمان)عج( منهدم شــدند. 
ایــن تیــم تروریســتی در شــامگاه ۱۸ دی مــاه بــا 
استفاده از سلاح جنگی و با شلیک بیش از ۸۵۰ 
گلوله به کلانتری ۱۲۶ تهرانپارس حمله مسلحانه 

کردند. 

ادامه ثبت‌نام انتخاباتی
محمدصالح جوکار رئیس هیات مرکزی نظارت 
بر انتخابات شوراهای اسلامی در این نشست با 
اشــاره به ضرورت بازنمایی مســتمر و موثر اخبار 
انتخابــات در رســانه‌ها گفــت: ثبت‌نــام بیــش از 
۶۶ هــزار داوطلب برای رقابــت در هفتمین دوره 
، مشــارکت  انتخابــات شــوراهای اســامی شــهر
کثــری در هفتمیــن انتخابــات شــوراهای  حدا
کید بر ضرورت  اســامی را نوید می‌دهد. وی با تا
اطلاع‌رسانی بیشتر درباره فرایندهای انتخابات 
کید  شــوراها بر نقش رســانه‌ملی در این زمینه تا
کرد و افزود: با توجه به الکترونیکی بودن این دوره 
از انتخابــات، انتظــار مــی‌رود کــه صداوســیمای 
جمهوری اســامی ایران به شــکل گســترده‌تری 
اخبــار انتخابــات را در ســطوح ملــی و اســتانی 
پوشــش دهد و بســترهای لازم را برای مشــارکت 

کثری مردم در انتخابات فراهم کند.  حدا

تعیین مالیات خودروهای لوکس
ســخنگوی کمیســیون تلفیــق لایحــه بودجه 
۱۴۰۵ از مصوبــه ایــن کمیســیون دربــاره مالیــات 
خودروهــای لوکــس در ســال آینــده خبــر داد. 
مجتبــی یوســفی در توضیح جلســه عصــر دیروز 
اعضــای  گفــت:  بودجــه،  تلفیــق  کمیســیون 
کمیسیون تلفیق در ادامه بررسی بخش درآمدی 
لایحــه بودجــه، مالیــات خودروهــای لوکــس را 
تعییــن کردنــد. وی ادامــه داد: بــر ایــن اســاس 
خودروهای بالای ۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 
در ســال آینده مشــمول اخــذ مالیات شــوند. به 
گفته یوســفی، کمیســیون تلفیق ایــن موضوع را 
جهت تامین و وصــول درآمدهای پایدار مالیاتی 
در بودجــه تصویب کرد. ســخنگوی کمیســیون 
تلفیق بودجه در پایان یادآور شــد که اجرای این 
مصوبه منوط به تصویب در صحن علنی مجلس 

و تایید شورای نگهبان است. 

تهدید ترامپ در مجلس
نماینــده مجلس بــا بیــان اینکــه خلیج‌فارس 
محل دفن ترامپ خواهد بود، گفت: ملت بزرگ و 
کار ایران با اطاعت از امام خامنه‌ای  قهرمان و فدا
ذلت را به آنان خواهند چشاند و شما را در دریای 
خشــم خــود غوطــه‌ور و غــرق خواهند کــرد. علی 
احمدی بــا بیان اینکــه درگیری حــق علیه باطل 
تمام شــدنی نیســت، گفت: ایــن روزهــا، روزهای 
ویــژه‌ای اســت؛ دشــمنان اســام بــا تمام تــوان و 
امکانات به جنگ اسلام و انقلاب اسلامی آمده‌اند 
و به تعبیــر حضــرت امــام، تمامــی اســام در برابر 
تمامی کفر قرار گرفته اســت. درایــن جنگ نابرابر 
امام و رهبر انقلاب اســامی بــا هدایت و مدیریت 
بی‌نظیر و رهبری پیامبرگونه خود استکبار جهانی 

را با رسوایی جدی روبه‌رو کرده است. 

 هم اندیشی برای کاهش 
آمار زندانیان

کز پژوهشی  پانزدهمین نشست مشــترک مرا
حضــور  بــا  کشــور  اســتراتژیک  تحقیقاتــی  و 
بابــک نگاهــداری، رئیــس مرکــز پژوهش‌هــای 
مجلس، محســن اســماعیلی، معــاون راهبردی 
رئیــس  کاظمــی،  ســیدعلی   ، رئیس‌جمهــور
پژوهشگاه قوه قضائیه، اسماعیل احمدی مقدم، 
رئیــس دانشــگاه عالــی دفــاع ملــی و محمدرضــا 
مجیدی، رئیس پژوهشکده تحقیقات راهبردی 
مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام، در محــل 
پژوهشــگاه قــوه قضائیــه برگــزار شــد. ســیدعلی 
کاظمی، رئیس پژوهشــگاه قــوه قضائیــه در این 
نشســت بعــد از ارائــه گزارشــی از اقدامــات ایــن 
پژوهشــگاه، گفت: کاهــش جمعیــت زندانیان و 
افزایش داده‌هــا در حکمرانی قضائی کشــور یک 

ضرورت است. 

سیدجلال ساداتیان
 سفیر سابق ایران در لندن

خبــــر
حمیدرضا ترقی: 

 برای حل مشکلات معیشتی مردم 
راه حل هایی اندیشیده شود

آرمــان ملــی: یک عضــو شــورای مرکزی حــزب مؤتلفه اســامی 
اظهارداشــت: چند مســاله درهــم تنیــده وجــود دارد؛ یکــی از آن 
مساله‌ها اقتصادی است و مهم‌تر از آن تصمیمی که دولت در قبال 
آن دارد. درحال حاضر یک جراحی اقتصادی وجود دارد که درحال 
انجام اســت اما ایــن مدل جراحی‌هــا به چند الــزام احتیــاج دارد: 
یکی از آن موارد اقناع افــکار عمومی قبل از اجرا اســت و مورد دوم 
تبعات فشار اقتصادی بر اقشار جامعه است. خبر آنلاین نوشت: 
حمیدرضا ترقی گفــت: اما به ایــن موضوع هم می‌توان اشــاره کرد 
که موضوع کالابرگ و افزایش حقوق‌ها درحال انجام است اما باید 
قبل از انجام به موضوعات اشاره شده دقت شود. نکته دوم، کنترل 
قیمت‌ها بعد از جراحی اقتصادی است و طبیعتا این موضوع نیاز 
گر به این راهکار‌ها با دقت  به یک نظارت قوی دارد. وی ادامه داد: ا
کنون وجود دارد به حداقل می‌رسد.  توجه شود بحران‌هایی که ا
اما نــه اقناعی قبــل از انجام صورت گرفــت نه گفت‌وگویــی با مردم 
گاهی انجام شد. عضو حزب موتلفه بیان کرد: ما احساس  درباره آ
می‌کنیم دولت، قــدرت نظــارت جدی و قــوی را ندارد. دشــمن بر 
اعتراضات کنترل داشت؛ این اتفاقات نقشه و طراحی‌هایی است 
که دشــمنان انقلاب اســامی به‌ویژه آمریکا و اســرائیل از ماه‌های 
گذشــته طراحی کرده بودند. آنها می‌خواســتند از نارضایتی مردم 
که ناشی از جراحی اقتصادی بود سوءاستفاده کنند. دشمن تمام 
تحرکات دولت در موضوع شرایط اقتصادی را رصد کرده بود و برای 
اینکه بر اعتراضات متمرکز شــود برنامه‌های زیادی را ترتیب داده 
بودند. وی ادامه داد: برخی از دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی ما 
نسبت به این موضوعات هشدار داده بودند؛ نیروهای اطلاعاتی 
و امنیتــی به‌راحتــی از تهدیدهای دشــمن عبور نکــرده بودند زیرا 
دشمنان گفته بودند که ما بر اعتراضات مردم متمرکز هستیم و بر 
جنبش‌های مردمی متمرکزتر هستیم؛ این مســائل از ماه‌ها قبل 
در افکار عمومی مطرح شده بود و بهتر بود که برای این موضوعات 
یک برنامه و طرحی دقیق شکل می‌گرفت. ترقی عنوان کرد: پیوست 
گر این  امنیتی برای حــذف ارزترجیحــی یک الــزام قطعی بود کــه ا
مســاله به طور کامل انجام می‌شــد شــاید ما این حد از خسارت را 
متحمل نمی‌شدیم. متاســفانه به‌دلیل عدم اقناع افکار عمومی 
و هم عدم پیش‌بینی‌های لازم در حین جراحی اقتصادی، بخش 
امنیتی هم نتوانست به سرعت وارد عمل شود و مجبور شد چند 
روزی مدارا کند تا صف معترض‌ها و اغتشاشــگرها جدا شــود. وی 
افزود: مردم نقش خودشان را ایفا کردند اما نکته مهم‌تر این است 
کستر است. این فعال  که این آرامشی که وجود دارد آرامش زیر خا
سیاسی ادامه داد: باید به چند نکته توجه کرد، یکی از آن نکته‌ها 
این است که باید با افرادی که تخریب کردند و دست به اغتشاش 
کمه شــوند تا  زدند برخورد جدی شــود؛ یعنی آنها دســتگیر و محا
مردم احســاس کنند که ایــن رفتارها بی‌کیفر نخواهد بــود؛ وی به 
نکته‌ای دیگر اشاره کرد و گفت: برای حل مشکلات معیشتی مردم 
راه‌حل‌هایی اندیشیده شــود و باید مدیران قوی‌تری کار را دست 
بگیرند که باردیگر شاهد چنین اتفاق‌هایی نباشیم و انحصارها از 
کید کرد: در  بین برود و جلوی رانت‌خواری‌ها گرفته شــود. ترقــی تا
نهایت وقتی قرار اســت مبلــغ ارزترجیحی به جیــب مصرف‌کننده 
نهایی برســد نباید به‌گونه‌ای باشــد که یکماه انجام شود و یکماه 
پشــت گوش بیندازند، مدیران نبایــد اعتماد مردم را ســلب کنند 
گــر کنترل  و مهم‌تــر از تمــام این مســائل کنتــرل قیمت‌ها اســت؛ ا
قیمت‌ها صورت نگیرد بی‌اعتمادی بین مردم بازهم شکل می‌گیرد 

گواری باشیم.  و بازهم ممکن است شاهد چنین اتفاق‌های نا

گــروه سیاســی: روز گذشــته در  آرمــان ملــی- 
بهارســتان جلســه غیــر علنــی به‌بهانــه مشــکلات 
اقتصادی و معیشتی برگزار شد. نماینده‌های مجلس 
تصمیم گرفتند که در ادامه بیانات رهبری تعامل خود 
را با دولت افزایش دهند و در این مورد و برای تحکیم بر 
آنچه وفاق نامیده می‌شود قرار بر این شد که به صورت 
مشــروط اســتیضاح حدود 5 وزیر دولت چهاردهم از 
کید  دســتور کار خارج شــود. نماینده‌هــا همچنین تا
کردند که آنچه تخریب رئیس‌جمهوری نامیده می‌شود 
را نخواهند پذیرفت. در ادامه این گزارش به جزئیات 
ایــن جلســه اشــاره خواهیــم کــرد ولــی ایــن می‌تواند 
پیام روشــنی برای مخالفان داخلــی و خارجی دولت 
چهاردهم باشــد که طیفــی از آنهــا در داخل مجلس 
شــورا حضوری پررنگ دارند. برکسی پوشیده نیست 
که در شکل‌گیری شرایط فعلی کشــور این تنها دولت 
پزشکیان نیست که باید مورد پرسشگری قرار بگیرد، 
نه‌تنها مجلــس بلکــه ســایر نهادهــا و ارکان‌ نظــام که 
به‌نوعی در شرایط کنونی دخیل هستند، باید در مورد 
عملکرد خــود پاســخگو بــوده و در مــوارد لازم تجدید 
نظر کنند. این مورد می‌رســاند برای حــل چالش‌ها و 
بحران‌های معیشتی همه نهادها و گروه‌ها باید قدم 
در راه همکاری و آنچه وفاق نامیده می‌شود، بگذارند. 
البتــه در ماه‌هــای اخیــر و قبــل از شــروع اعتراضــات، 
تحلیلگــران معتقــد بودنــد کــه دولــت بایــد در برخی 
سیاســت‌‍‌های خود تجدید نظر کند کــه در این مورد 
پاستور توانســت با تغییر در سیاســت‌های ارزی روند 
اصلاحات اقتصادی را محسوس‌تر دنبال کند. باتوجه 
به اینکه هنوز برای ارزیابی تصمیمات اقتصادی دولت 
زود است، با در نظر گرفتن شرایط داخلی و خارجی، با 
یکی از نماینده‌های ادوار مجلس در مورد روابط دولت 
و مجلس گفت‌وگو کرده‌ایم. مهدی آیتی معتقد است 
کاهش سطح تنش‌های داخلی می‌تواند انسجام بین 

کمیت را افزایش دهد.  جامعه و حا

   فرجام تندروها و دولت
مهــدی آیتــی، تحلیلگــر سیاســی و نماینــده ادوار 
مجلس شورا در مورد تصمیم مجلس برای همکاری 
با دولــت به‌خبرنــگار »آرمــان ملــی« می‌گویــد: »ابتدا 
بایــد اشــاره کنــم کــه در هــر وضعیتــی مجلــس نباید 
از نظــارت خــود بــر عملکــرد دولــت بکاهــد. هرچــه 
نظارت‌های بی‌دلیل که به اســتیضاح و طرح ســوال 
از رئیس‌جمهــوری ختم می‌شــود می‌تواند به فضای 
داخلی آســیب بزند، به‌همان اندازه عدم نظارت لازم 
هم می‌تواند آسیب‌های زیادی به همراه داشته باشد. 
کید  با در نظر گرفتن روند کار دولت باید به این مورد تا
کنیم که مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس‌جمهوری 
به‌تنهایــی نمی‌توانــد وضعیــت کشــور را بهبــود دهد 
و فرامــوش هــم نکنیم که رفــع ناترازی‌هــا کــه در ادوار 
اخیر چالش‌هــای زیــادی بــرای جامعه ایجــاد کرده، 
مطالبه‌ای است که از دوره‌های گذشته وجود داشته 
و دولت‌ها و مجالس مختلف در شکل‌گیری آن نقش 
گــر قرار اســت رونــدی اصلاح  داشــته‌اند. در نتیجــه ا
شــود و نتیجــه آن را در ســفره شــهروندان مشــاهده 
کنیم، نیاز به همکاری همه قوا دارد و همچنین سایر 
نهادهــا کــه دارایی‌ها و ثــروت زیــادی دارند بایــد وارد 
میدان اقتصادی شــوند تا گرهی از مشــکلات جامعه 
باز کننــد در غیــر این صــورت نمی‌تــوان امیــدوار بود 
که چالش‌هــای اقتصادی و اجتماعی کمرنگ شــود. 

در ســوی دیگــر هنگامی کــه بــا تهدیدهــای خارجی 
دشمنان روبه‌رو هستیم اختلاف‌های داخلی رخداد 
مطلوبی نخواهد بود. البته پزشــکیان از ابتــدا بنا را بر 
همکاری با سایر قوا گذاشته بود که در ادامه مسیر با 

فرازونشیب‌هایی همراه بود.« 
او در همیــن مورد و بــا اشــاره بــه اختلاف‌هایی که 
بیــن دولــت و تندروهــا وجــود دارد، اضافــه می‌کنــد: 
»فراموش نکنید که کاهش تنش‌های داخلی موجب 
انسجام ملی می‌شــود و نظام می‌تواند از این مورد در 
برابر تهدیدهای خارجی استفاده کند. موردی که در 
این بین همچنان مورد پرسش قرار می‌گیرد این است 
که استراتژی تندروها که خود را همواره در برابر دولت 
قرار می‌دهد چیســت و اینکه آیا در ادامه همین روند 
تضاد با دولت را ادامه خواهند داد یا روند دیگری را در 
پیش خواهند داشــت، چون تنها طیفــی که با دولت 
زوایــه جــدی دارد پایداری‌هــا، جبهه‌ صبح‌نو و ســایر 

شاخه‌های تندرو هستند.« 

   خروج از فاز استیضاح
همان‌طوری که اشاره کردیم استیضاح پنج وزیر در 
دستور کار نماینده‌های مجلس قرار داشت که بعد از 
حمایت صریح مقام رهبری و البته وضعیت اقتصادی 
و سیاســی داخلــی کــه می‌توانــد مــورد سوءاســتفاده 
دشمنان خارجی قرار گیرد، از دستور کار خارج شد. در 
این مورد عضو هیات رئیسه مجلس در مصاحبه‌ای با 
ایسنا گفت: »با هدف کار دو برابر وزرا، فعلا استیضاح 
وزرا متوقف شــده اســت.« علیرضا ســلیمی، نماینده 
مجلس شورا، با اشاره به جلسه غیرعلنی روز گذشته 
که بــه مــوارد معیشــتی ارتبــاط داشــت گفــت: »مقام 
معظم رهبری صریحا فرمودند که باید به دولت کمک 
کرد و دولت و وزرا نیز باید دو برابر کار کنند. در این راستا 
مجلــس از ابــزار نظارتــی‌اش به طــور جدی اســتفاده 
می‌کنــد. مجلــس فرصتــی بــه وزرا بــرای کار دوبرابری 
می‌دهد و با استفاده از ابرار نظارتی‌اش، وزرا را وادار به 
گر وزرا دو برابر کار نکنند،  کار می‌کند. در این شــرایط ا
مجلس از ابزار نظارتی خود اســتفاده می‌کنــد. با این 
رویکرد، فرصت موقتی به وزرا داده شده تا کار بیشتری 
انجــام دهنــد کــه در غیراین صــورت اســتیضاح‌ها به 
جریان می‌افتد چــون اســتیضاح وزرا منتفی نشــده، 
بلکه متوقف شــده اســت.« او در پاســخ به اینکه این 
تصمیــم شــامل اســتیضاح احمــد میــدری، وزیــر کار 
 می‌شــود، ادامــه داد: »تفاوتــی نــدارد، شــامل همــه 

وزرا می‌شود.« 

   نصب‌العین مجلس
در همین مورد احمــد نادری، عضو هیات رئیســه 
مجلس شــورا، بیانیه نمایندگان مجلس در راســتای 
حمایت از بیانــات اخیر مقام معظم رهبــری را قرائت 
کــرد. در متن ایــن بیانیــه کــه در خبرگزاری‌ها منتشــر 
شــده اســت آمــده اســت: »مــردم ایــران در روزهایــی 
کــه طراحی‌هــای دولــت تروریســم آمریــکا و رژیــم 
صهیونیستی برای ضربه زدن به کشور و نظام و انتقام 
گرفتن از شما مردم همیشه در صحنه آشکارتر از قبل 
شــده اســت، ایادی و فریــب خــوردگان آنان بــا هدف 
ایجاد ناآرامی و تضعیف امنیــت ملی با ایجاد فتنه‌ای 
بزرگ و پیچیده به دنبال پیاده‌سازی سناریو جدیدی 
بودند. با حضور باشــکوه و پرمعنای شــما ملت بصیر 
و موقعیت‌شــناس و جانفشــانی نیروهــای امنیتــی، 
انتظامی و بسیجیان تحت تدابیر و هدایت‌های رهبر 
معظم انقلاب این تفرقه‌افکنی و توطئه بی‌سرانجام و 
کام ماند و به تعبیر معظم له ملت ایران کمر فتنه را  نا
شکســت. ما نمایندگان مجلس ضمن ابراز قدردانی 
، بر تبعیت خویش از  از شــما ملت شــهیدپرور و صبور
کید کرده و با نصب‌العین  فرامین مقام معظم رهبری تا
قرار دادن تدابیر ایشان در حفظ احترام رئیس‌جمهور 
و ســایر روســای قــوا و تقویــت هرچــه بیشــتر و تــاش 
شبانه‌روزی برای اتحاد مقدس جهت حل مشکلات 
مــردم و ســاختن فضــای روشــن‌تر بر تــاش مضاعف 

کید داریم.«  تا

   جزئیات جلسه غیرعلنی
در مــورد جزئیــات جلســه غیرعلنــی مجلــس کــه 
به مــوارد اقتصــادی ارتبــاط داشــت بایــد بگوییم که 
کید بر تعامل با دولت دارد. عباس گودرزی،  مجلس تا
سخنگوی هیات رئیسه مجلس در جمع خبرنگاران 
در توضیح جلسه غیرعلنی مجلس گفت: »این جلسه 
به منظور ایجاد همدلی، هماهنگی و تعامل سازنده 
بین مجلس و ســایر قــوا برای رســیدگی به مشــکلات 
مــردم برگــزار شــد. بــا توجــه بــه شــرایط بین‌المللــی، 
منطقه‌ای و مختصاتی که در آن قرار گرفته‌ایم، مجلس 
بــرای پرهیــز از هرگونــه دوقطبی‌ســازی‌های کاذب و 
تبدیل نامساله‌ها به مســائل اصلی کشور، همچنین 
نظــارت بــر بــازار ارز و معیشــت مــردم و توجه ویــژه به 
کید  موضوع سلامت، تلاش خواهد کرد. با توجه به تا
حضرت آقا در خصوص کار دو برابری دولت، مجلس 
نظارت خواهــد کرد که دولــت بیش از گذشــته تلاش 
مضاعفی در جهت حل مسائل مردم داشته باشد.« 

ح می‌کند »آرمان ملی« در گفت‌وگویی مطر

بازگشت بهارستان به مسیر وفاق
مهدی آیتی: کاهش تنش‌های داخلی موجب انسجام می‌شود

 وظیفه مسئولان 
حل مسئله معیشت 

مردم است

رئیــس مجلــس اظهــار داشــت: در 
کیــد رهبر معظــم انقلاب  تبعیــت از تأ
تصریح می‌کنم که وظیفه ما مسئولان 
گاهی  در قبال این نجابت و صبوری و آ
بی‌نظیر ملت این اســت که برای حل 
مســئله معیشــت و رونــق کســب و کار 
مردم، شبانه روز کار کنیم. محمدباقر 
قالیباف گفت: ما در موضوع معیشت 
سه اولویت را پیش از این اعلام کردیم؛ 
اول حفــظ قــدرت خرید مــردم بود که 
هفته گذشته با اعلام کالابرگ به شیوه 
قیمت ثابت، گامی در تحقق این هدف 
برداشــته می‌شــود. وی افــزود: عــزم 
دولت و مجلس جزم شــده تــا افزایش 
حقوق‌هــا در بودجــه ۱۴۰۵ بیــش از 
افزایش مشابه ســال‌های اخیر باشد. 
در حــوزه مســکن و درمان نیــز باید در 
اجــرای قانون‌هــای تصویــب شــده در 
برنامه هفتــم تحــرک جدی داشــت و 

اقدام ملی کرد.

عزم ملت ایران برای 
صیانت از استقلال، 

کمیت ملی امنیت و حا

 تشکیل 
»پرونده شخصیت« 

برای متهمان اخیر

ســید عبــاس عراقچــی وزیــر امور 
خارجه جمهــوری اســامی ایــران و 
امیرخــان متقــی وزیــر امــور خارجه 
افغانســتان، امــروز در یــک تمــاس 
تلفنــی راجــع بــه روابــط دو کشــور و 
تحولات بین‌المللی گفت‌وگو کردند. 
در ایــن گفت‌وگــوی تلفنــی، ضمــن 
بررسی روند روابط دوجانبه فیمابین 
ایــران و افغانســتان در زمینه‌هــای 
گون از جمله اقتصادی و تجاری،  گونا
درباره راه‌های گســترش مناســبات 
اقتصادی و تسهیل تبادلات تجاری 
بین دو کشــور رایزنی شــد. وزیر امور 
خارجــه کشــورمان ضمــن تشــریح 
تحــولات اخیــر در ایــران و منطقــه، 
بر عــزم ملت ایــران بــرای صیانــت از 
کمیت ملی  اســتقلال، امنیــت و حا
در برابــر تروریســم و مداخله‌گــری 
کید کرد. وزیر امور خارجه  خارجی تأ
افغانســتان نیــز بــا محکوم‌کــردن 
هرگونــه مداخلــه خارجــی در امــور 
کشــورهای منطقــه، ابــراز اطمینان 
کرد دولــت و مردم ایران بــا وحدت و 
کمیت  انســجام ملی، از امنیت و حا

ملی کشور صیانت خواهند کرد. 

اشــاره  بــا  کشــور  کل  دادســتان 
بــا  تصویــری  نشســت  برگــزاری  بــه 
دادستان‌های سراسر کشور در رابطه 
با رسیدگی به پرونده‌های اغتشاشات 
، اظهــار کــرد: در ایــن نشســت،  اخیــر
بــر شناســایی لیدرهــای آشــوبگران و 
کســانی که بــه امــوال عمومــی و اموال 
مردم خسارت وارد کردند و همچنین 
شناسایی و دستگیریِ مرتبطینِ مؤثر 
با اغتشاشــات که در صحنه دســتگیر 
کیــد بــه عمــل آمــد.  نشــده بودنــد، تا
حجت‌الاســام موحــدی گفــت: مــا 
دادســتان‌های سراسر کشــور را مأمور 
کرده‌ایم که برای متهمان اغتشاشات 
، »پرونده شــخصیت« تشــکیل  اخیــر
دهند و در ایــن پرونــده، هویت کامل 
و دقیــق، میــزان تحصیــات، ســوابق 
احتمالیِ فــرد متهــم و خانــواده وی را 
درج کنند. دادستان کل کشور عنوان 
کــرد: تســریع، تدقیــق و قاطعیــت در 
رسیدگی به پرونده‌های عناصر آشوبگر 
و همچنین تسریع در اجرای احکام، از 
دیگر دستورات صادره به دادستان‌ها 

در رابطه با اغتشاشات اخیر است.  ح کرد کمال اطهاری در گفت‌وگو با »آرمان ملی« مطر

موانع اقتصاد نفتی برای توسعه
آرمــان ملــی- احســان انصــاری: چــرا جامعه 
ایران به جای حرکت در مسیر توسعه به مسیرهای 
دیگر مانند جنبش‌های اجتماعی و یا دولت‌های 
کارآمــد حرکــت کــرده اســت؟ مهم‌تریــن موانــع  نا
تاریخی توســعه در ایران چیســت؟ »آرمــان ملی« 
بــرای پاســخ بــه ایــن ســوالات بــا کمــال اطهــاری 
پژوهشــگر توســعه گفت‌وگو کــرده اســت. اطهاری 
معتقد اســت: »نقش بازدارنده مقــولات فرهنگی 
و مذهبی در توســعه برای ملتی با پیشینه متنوع 
فرهنگــی باســتانی و اســامی ایــران و ملتــی کــه 
هویت ملی‌اش بر شکل‌گیری دولت تقدم داشته، 
کم‌اهمیت‌تــر از بقیه مقولات اســت، زیــرا موضوع 
مهمی که در جامعه شناسی هنر به اثبات رسیده 
این اســت که طبقــات مختلف از ذخایــر فرهنگی 
جامعه خود به گونه‌های مختلف در جهت منافع 
خــود بهــره می‌گیرنــد، پــس موضــوع مهــم همان 
کســیس اجتماعی اســت نــه خود  اهمیــت بــه پرا
کله کنونی دولت در ایران  فرهنگ. بدون تردید شا
مانعی اصلی در راه توســعه اســت. درآمــد نفت به 
دولت در ایران اجازه داده که مانع عمل و بالندگی 
نهادها، حقوق مالکیت و چارچوب سیاسی مقوم 
توسعه ایران یا باعث گسیختگی آن شود. در ادامه 

ماحصل این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

   چــرا مقولــه توســعه همــواره در ایــران در 
حاشــیه جنبش‌هــای اجتماعــی و برنامه‌هــای 

دولت قرار داشته است؟
موانع توسعه تاریخی و کنونی ایران را می‌توان به 
دو دسته عینی و ذهنی تقسیم کرد. این موانع باعث 
شــده که در یک قرن گذشــته از انقلاب مشروطه با 
گیر  وجود کوشــش‌ها جنبش‌هــا و انقلاب‌هــای فرا
اجتماعــی که در مقایســه بــا جوامع دیگــر کم نظیر 
و گاه یکتــا هســتند رشــد و توســعه پایــدار در ایــران 

محقق نشــود. به همین دلیل شــناخت این موانع 
برای عبور از آنها ضرورتی تــام دارد. در ایران معاصر 
توسعه فرایندی گسسته و گســیخته داشته است. 
گسسته به این معنا که در حال حاضر در مقایسه با 
کشورهایی که پس از اروپا و ایالات متحده آمریکا پا در 
کنون موفق محسوب می‌شوند،  راه توسعه نهاده و ا
دچــار وقفه زمانی طولانی گشــته اســت. گســیخته 
به این معنا که پس از گسســتگی‌ها نتوانسته راهی 
ســازگار و مورد اجمــاع و دارای مقبولیت اجتماعی 
برای توسعه تعریف کند. نتیجه هر دو این بوده که 
انباشت لازم سرمایه هســتی‌های خاصی را که جزء 
ذات آنند به حال اجتماعی برای توسعه ایران انجام 
نپذیرفته اســت. جنبش‌هــای تاریخ معاصــر ایران 
نشان می‌دهد که ایرانیان شعور و اراده تاریخ‌سازی 
پیدا کرده‌اند و از بند کور تاریخ گذشــته گریخته‌اند 
گاهی یــا ســرمایه اجتماعی کافــی را برای  اما هنــوز آ

ساختن این تاریخ به دست نیاورده‌اند. 

   چــرا ایــن ســرمایه اجتماعی شــکل نگرفته 
است؟

ما در مرحله نخســت مشــخص کنیم که هدف 
ما از توسعه در زمان حاضر چیست وگرنه گفت‌وگو 
کجاآباد می‌برد یــا هر که از ظــن خود بدان  راه بــه نا
می‌پردازد. در نتیجه نه توافق درباره موانع توسعه 
میسر می‌شــود و نه راه‌های دســتیابی به آن. برای 
توســعه دو مولفــه کلیــدی وجــود دارد. نخســت 
موجودیــت دولــت دموکراتیــک بــر مبنــای آزادی 
احزاب و حفظ حقوق اقلیت و دوم صنعتی شدن به 
معنای تولید فزاینده و متنوع کالاها و خدمات قابل 
رقابــت و مبادله بــا کشــورهای دیگر. موانــع کنونی 
توســعه ایران را باید در همان اجزایی جســت‌وجو 
کــرد کــه تغییــرات بلندمــدت تاریخــی را توضیــح 
می‌دهند، یعنی در نهادها، حقوق مالکیت، دولت 

و ایدئولوژی. در واقع توسعه به معنای ساخت‌یابی 
کمیت دموکراتیک و صنعتی  این اجزا در جهت حا
شدن است. غفلت اساسی در تحلیل‌های رایج این 
است که به عمل اجتماعی موجد این ساخت‌یابی 
نمی‌پردازند و بدین ترتیب تاریخ را به تاریخ اندیشه 
و تاریخ‌سازی را به اندیشه‌سازی تقلیل می‌دهند، 
کسیس اجتماعی  در حالی که تمام این اجزای با پرا
تقریبا در تمام جوامع مدرن دولت مدتی به اجبار 
کارگــزار اصلــی توســعه بوده تــا جامعــه را نیــز کارگزار 
خود کند. با این وجود توســعه زمانی تــداوم یافته 
که طبقات اصلی جامعــه مدرن، کارگزار آن شــده و 

دولت را کارگزار خود کرده‌اند. 

   در شــرایط کنونــی آیــا حرکــت جامعــه را در 
مسیر توسعه می‌دانید؟ 

یکــی از دلایــل گســیختگی توســعه در ایــران 
گسستگی از سنت در شــکل نفی به جای پیوند با 
آن با نقدش بوده است. از نظر من نقش بازدارنده 
مقــولات فرهنگــی و... در توســعه بــرای ملتــی بــا 
پیشینه متنوع فرهنگی باســتانی و اسلامی ایران 
و ملتی کــه هویت ملــی‌اش بــر شــکل‌گیری دولت 
تقدم داشــته کم‌اهمیت‌تر از بقیه مقولات اســت، 
زیرا موضوع مهمــی که در جامعه شناســی هنر به 
اثبــات رســیده این اســت کــه طبقــات مختلــف از 
ذخایر فرهنگی جامعه خود به گونه‌های مختلف 
در جهت منافع خود بهره می‌گیرند، پس موضوع 
کسیس اجتماعی است  مهم همان اهمیت به پرا
کله کنونی دولت  نه خود فرهنگ. بدون تردید شا
در ایران مانعی اصلی در راه توســعه اســت. درآمد 
نفت به دولت در ایــران اجــازه داده که مانع عمل 
و بالندگــی نهادهــا، حقــوق مالکیــت و چارچــوب 
سیاســی مقوم توســعه ایران یا باعث گســیختگی 

آن شود. 


